CAIIIARA MU NIC' PAL
sÂNiA rÉ oo sul

ESÍADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N" 074t2019

O Vereador Josó Rollemberg Araúlo Castro no uso de suaa
prgrrogativas parlamentaros, etc.;

Considerando que, este vereador em Julho de 20'17 apresentou requerimento
endereçado ao Correios do Brasil questionando porque os bairros turísticos Águas
Claras, Corredor Almeida Prado, Vale do Sol, etc, não estavam recebendo o serviço de
entrega de cartas. Tal questionamento se deve ao fato de que os Munícipes que moram
nestas localidades têm o direito previsto na Portaria 6206/15 dos Ministérios das
Comunicações, uma vez que são áreas urbanas;

Considerando ainda que, em resposta os Correios informaram que o motivo pelo
qual náo estava sendo realizado o referido serviço era falta de placas indicativas das
vias, Íalta de numeração nos imóveis e a Íalta de caixa receptora de correspondências.
Diante disso encaminhamos informalmente cópia deste oficio para a Secretaria de
Obras, para que a Administração pudesse Íormalizar uma reunião com estes moradores
e juntos corrigissem todas as pendencias junto ao órgâo postal.

Neste sentido,

DaÍ a razâo da presente propositura, que se afigura de indiscutivel interesse para a população

í9dêJ
do do Amaral Ribeiro,
2019

Sala das SessÕos Dr, J

ryffi
'de autoia do proposilot

Araújo Castro
MDB

José Rollem

Rua Dez, 345 - (1o andai Centro I Caixa Postal 66

Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 | CEP 15775-OO0 - Santa Fé do Sul (SP)

MUNICIPAL
FÉ DO SUL

Estado de São Paulo

1 I .'Un. 20rg

PROT. NO 388

PROTOCOLO

CÂMARA
SANTA

Rgqugf à Mesa, ouvido o colendo Plenário, satisfeitas as

formalidades regimentais, ao Senhor Ademir Maschio, Prefeito Municipal, solicitando
às providencias que se fizerem necessárias, no sentido de prestar a esta edilidade as
seguintes informaçÕes:

- A Prefeitura tem conhecimento destas pendencias (sinalização, placas indicativas e
numeração das casas) e que dificulta a implantaçâo do serviço postal nestes bairros?

- Quando a Prefeitura poderia realizar uma reunião envolvendo o Departamento de
Trânsito, deparlamento de obras, representantes dos bairros turísticos e Correios para

solucionar as pendencias e enfim regularizar a entrega de correspondências nestas
localidades?.

JUSTIFICATÍVA:

www : ca m a rasa ntafed o sul. sp. gov. bt
e- m a il : ca m a ras a ntafe@h otma i I com

'Pcorreros
Otício 1 94 I 20 1 7-S PUS E/c ED I S
Ref: Requerimento 005/201 7

Bauru, 13 de julho de 2017

A Sua Senhoria o Senhor
uosÉ nolleuBERc ARAúJo cAsrRo
Vereador
Câmara Municipal dê Santa Fé do Sut
Rua Dez, 345 - Centro.
15775-000 Santa Fé do Sut/Sp

Assunlo: Solicitação dê Entrega de Corrêspondências.

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimento em reÍerência, no qual Vossa Senhoria solicita

implantaçáo de entrega domiciliária de correspondências nos bainos Águas Claras,

Corredor Almeida Prado, Vascáo, Vale do Sol, Santa Júlia, Pôr do Sol, Pousada da Paz,

Primavera, Pitaro, Parque das Araras, Kobayashi, Jeromáo e Balneário AdÍiana, cidade

de Santa Fé do Sul/SP.

lnformamos que os referidos bairros náo atendem a Portaria 6206/15, do Ministério

das Comunicaçoes, uma vez que as vias e os logradouros não dispõem de placas

indicativas de nomes instaladas pelo órgão municipal ou distrital responsável; os

imóveis nâo aprêsentam numeração dê forma ordenada, individualizada e única; e

os imóveis nâo possuem caixa receptora de correspondências localizada na

entrada, impossibilitando assim, a disÍibuiçâo de correspondências.

Para que haia a distribuiçao, é necessário atendeÍ a todos os itens do artigo 80 da

Portaria, como seguem:

Art. 80 A ECÍ deveÍá rcalizaÍ a entrega êxtoÍna em domicílio, sempÍe que
atendidas as seguintes condiçÔes:
| - houver a indicaÉo coÍreta do endeÍeço ds snlrega no objeto postal com
o coÍrespondente Codigo de Endereçamento Postal (CEP);
ll - possuÍ o distÍito quinhentos ou mais habitantes, conÍoÍmê o c€nso da
FundâÉo lnstituto 8Íasileiro de GeogÍafia s Estatísticâ - IBGE;
lll - as vias e os logÍadouÍos:
a) oÍeíeçam condiçôes de acesso e de seguÍança ao empÍegado postal; e

dê,Írcia Eatâdual Sáo Paulo- lnlefioí - Praça Dom Pedro ll no. 4-55 - 50 Andâr - 17015-905 Baurú/SP
Telêíones: (14) 3108-4002 / 31cB 4003 E-mail: spigabór@coíÍeios com bÍ

!

Jcorreros
Pá9.2

b) disponham de placas indicativas dê nomes inslaladas pelo órgáo
municipal ou distrital responsável;
lV - os imóveis:
a) âpÍesentem numeÍaçáo de Íorma ordenada, individualizada s única; e
b) disponham de caixa receptora de coÍÍespondência, localizada na
entrada. ou haia a prêsença de algum Íssponsável pelo rêcsbimento no
êndereço de entrega.

Esclarecemos que, após regularizaçâo dos aludidos bairros, iniciaremos estudos

técnicos para levantar a necessidade dos recursos operacionais necessários para a

implantaçáo do serviço.

Até entáo, as correspondências endereçadas ao reÍerido conjunto habitacional

permanecerão na Agência dos Correios - AC Santa Fé do Sul, aguardando a retirada por

parte dos destinatários.

Colocamo-nos à disposiçâo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se

fizerem necessários.

Atenci

MATEUS to SOUSA
SPI E

Eslâdual Paulo tnlêrior - Praça Pedro I 4-55 -
Teleíones: (14) 3108'4002 / 3108 4003 -t-mâil: spigabdr@corÍêios.com bí

15,905